



## اخبار



مدیرکل پولی و بانکی بانک مرکزی خبر داد

### پرداخت وام ۱۵۰ میلیونی قرض الحسنه بایک ضامن

مدیرکل عملیات پولی و بانکی بانک مرکزی گفت: به بانک‌ها اعلام کردیم وام قرض الحسنه ۱۵۰ میلیون تومانی اشتغالزایی با معرفی یک ضامن از سوی متقاضیان پرداخت شود. به گزارش ایسنا، محمد نادعلی در مراسم تقدیر از یاوران اشتغال و خودکفایی که در بانک سپه برگزار شد، اظهار کرد: به بانک‌ها اعلام کردیم در پرداخت وام قرض الحسنه ۱۵۰ میلیون تومانی اشتغالزایی، معرفی یک ضامن از سوی متقاضیان کفایت می‌کند که البته با توجه به اعتبارسنجی افراد این موضوع می‌تواند متفاوت باشد. وی افزود:

عملکرد کمیته امداد امام خمینی (ره) در جذب منابع و تسهیلات قرض الحسنه بسیار خوب بوده و در اغلب سال‌ها ۸۰ درصد منابع اشتغالزایی از سوی کمیته امداد جذب شده است. نادعلی با بیان اینکه متقاضیان وام‌های خرد عملکرد خوبی در سیستم بانکی داشته‌اند، گفت: در پرداخت تسهیلات اشتغالزایی معوقات بانکی کاهش می‌یابد و طبق آمار کمتر از ۱.۵ درصد این وام‌ها معوق می‌شود. مدیرکل عملیات پولی و بانکی بانک مرکزی خاطرنشان کرد: در شش ماهه ابتدای سال جاری ۲۳ درصد تسهیلات پرداختی توسط نظام بانکی از نوع خرد بوده و ۷۹ درصد آن قرض الحسنه بوده است.

### بانک مرکزی خبر داد

### تخصیص ۲۷ میلیون دلار دیگر برای واردات شیرخشک

بانک مرکزی بنا بر ثبت سفارش‌ها و اعلام اولویت‌ها توسط سازمان غذا و دارو، امروز فقط برای واردات شیرخشک و ماده اولیه آن با ارز ترجیحی، مجموعاً ۲۷ میلیون دلار دیگر تخصیص داد. به گزارش بانک مرکزی، از ابتدای سال تا روز ۲۹ مهرماه ۱۴۰۲ بانک مرکزی بنا بر ثبت سفارش‌ها و اعلام اولویت‌ها و نظر دستگاه و سازمان غذا و دارو، فقط برای واردات شیرخشک، ماده اولیه و مکمل‌ها با ارز ترجیحی، مجموعاً ۱۸۳ میلیون دلار تخصیص داده است. بر این اساس، وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو تاکنون هر ثبت سفارشی را که در حوزه دارو و شیرخشک، با اولویت ارسال کرده است بانک مرکزی ارز آن را بلافاصله تخصیص داده و تأمین کرده است. مدیر روابط عمومی بانک مرکزی پیش از این گفته بود: میزان ارز تأمین شده برای واردات دارو، تجهیزات پزشکی، شیرخشک و مواد اولیه آنها از ابتدای سال تاکنون در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۳۱ درصد رشد داشته است. وی اعلام کرده بود: تأمین و تخصیص ارز برای دارو، ماده اولیه دارو، ملزومات دارویی، تجهیزات

عوامل بنیادین اثرگذار بر بازار نیز نه تنها سیگنال منفی برای رشد نرخ ارز ارسال نمی‌کند، بلکه برآیند آنها حاکی از تداوم ثبات و روند نزولی نرخ ارز تا پایان سال دارد.

در این میان، موفقیت بانک مرکزی در مدیریت نقدینگی که به افت بیش از ۱۶ درصدی نرخ رشد نقدینگی در دولت سیزدهم منجر شد یکی از مهم‌ترین متغیرهای تأثیرگذار در نرخ ارز است که نشان می‌دهد این نرخ جهش نخواهد داشت. از سوی دیگر، پرشدن دست بازارساز بواسطه آزادسازی میلیاردها دلار از منابع ارزی ایران که چندین سال در سایر کشورهای بلوکه مانده بود نیز نشان از اشراف بانک مرکزی بر این بازار است. بدین ترتیب برخلاف روال سال‌های گذشته که دلان و واسطه‌ها از هر فرصتی برای موج سواری براخبار استفاده می‌کردند و باعث جهش نرخ ارز می‌شدند، از ابتدای دولت سیزدهم این روزنه نیز روی آنها بسته شده است. ضمن اینکه راه‌اندازی بازارمبادله ارز و طلای کشور نیز که با نرخ واقعی که فاصله زیادی از نرخ بازار غیررسمی دارد، با تأمین ۹۰ درصد از نیازهای وارداتی و خدماتی نیاز مردم به مراجعه به دلان را برطرف کرده است.

بر اساس گزارش اخیر بانک مرکزی، در دوره نیمه نخست سال جاری ارزش برخی واحدهای پول همچون یورو، یوان و لیر ترکیه در مقابل دلار، در مقایسه با ریال ایران، به میزان بیشتری دچار کاهش شده‌اند. مقایسه روند ارزش پول ملی کشورها در مقابل دلار آمریکا در دوره شش‌ماهه نخست سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که ریال ایران جزو پایتبات‌ترین ارزها بوده است. اگرچه سیاست‌های تثبیت به طور کامل اجرایی نشده و از این منظر در نیمه راه قرار داریم، لیکن اجرای موفق این سیاست در چند ماه اخیر سبب شده تا ضریب تغییرات نرخ دلار در بازار غیررسمی (نسبت انحراف معیار به میانگین) در شش‌ماهه نخست ۱۴۰۲ در سطح ۳.۲ درصد قرار گیرد؛ این در حالی است که میزان ضریب تغییرات در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۹.۵ درصد بوده و این نشان‌دهنده افزایش ثبات بازار ارز در نیمه نخست سال جاری است.



### بررسی شرایط

موجود نشان داد که پیش‌بینی کارشناسان و صاحب‌نظران محقق شد و بازار ارز پس از التهاب دو هفته‌ای دوباره آرام گرفت و به نرخ‌های پیش از ناآرامی منطقه بازگشت



علی محمدی / ایران

## تداوم تسلط بانک مرکزی بر بازار ارز؛ ثبات ارز در هفتمین ماه متوالی

# دلار به کانال ۴۰ هزار تومان بازگشت

رشد کرد.

بسیاری از کارشناسان به صراحت اعلام کرده بودند که روند صعودی نرخ ارز هیچ دلیل بنیادی ندارد و تنها حاصل عملکرد دلان ارزی، افزایش انتظارات تورمی و هیجانات حاکم بر بازار ارز است و بزودی فروکش خواهد کرد. نرخ دلار در بازارهای غیررسمی و کانال تلگرامی با شروع طوفان الاقصی و زمین لرزه در هرات وارد کانال ۵۰ هزار تومان شد و در بازارهای غیررسمی دلار با قیمت ۵۲ و ۵۳ هزار تومان معامله می‌شد، اما از دیروز در ادامه روند ریزش

قیمت‌ها که از روز شنبه شروع شد، دوباره دلار به کانال ۴۰ هزار تومان بازگشت و در محدوده ۴۹ هزار و ۸۵۰ تا ۴۹ هزار و ۷۵۰ تومان قیمت‌گذاری شده است. بررسی شرایط موجود نشان داد که پیش‌بینی کارشناسان و صاحب‌نظران محقق شد و بازار ارز پس از التهاب دو هفته‌ای دوباره آرام گرفت و به نرخ‌های پیش از ناآرامی منطقه بازگشت. همچنین آمارهای اعلامی بانک مرکزی حاکی است که منابع ارزی و درآمدهای ارزی ناشی از فروش

نفت و رشد صادرات و آزادسازی منابع بلوکه شده ایران در کشورهای مختلف افزایش یافته و نقدینگی نیز کاهش پیدا کرده است و این موارد، در کنار نزولی شدن تورم و همچنین مهار انتظارات تورمی، بیانگر آن است که تا پایان سال ثبات بازار ارز ادامه خواهد داشت.

**پایداری مؤلفه‌های بنیادین بازار ارز** درحالی که طی ماه‌های اخیر برخی چهره‌ها و جریان‌های سیاسی، اعداد و ارقام عجیبی برای نرخ ارز اعلام کرده و از پیش‌بینی دلار ۷۰ هزارتومانی در بازار

خبرمی‌دادند، عبور باثبات بازار ارز از تمام نوسانات و مؤلفه‌های خارجی خط بطلانی بر تمام این پیش‌بینی‌ها کشید. بدین ترتیب حتی بیروز درگیری نظامی حماس با رژیم صهیونیستی نیز که علاوه برایران بازارهای مالی کشورهای منطقه را تحت تأثیر داد هم چند روز بیشتر دوام نیاورد و دلار در بازار غیررسمی رو به کاهش گذاشت. درخصوص دلیل اصلی این ثبات که برخلاف سال‌های گذشته کم سابقه است، باید گفت که علاوه بر مدیریت قوی بانک مرکزی به عنوان بازار ساز

## معاون نظارت بانک مرکزی ویژگی‌های اصلی قانون جدید بانک مرکزی را تشریح کرد

# جعبه ابزار نظارتی بانک مرکزی فعال شد

وی مهم‌ترین تغییر قانون جدید بانک مرکزی نسبت به قانون قبلی را، ترکیب هیأت عالی دانست و افزود: علاوه بر هیأت عالی در قانون جدید که جایگزین شورای پول و اعتبار می‌شود، برخی ارکان مهم دیگر مانند شورای فقهی نیز در قانون جدید پیش‌بینی شده است. معاون نظارت بانک مرکزی به تغییرات ترکیب هیأت عالی در قانون جدید نسبت به ترکیب شورای پول و اعتبار اشاره کرد و گفت: در ترکیب جدید، رئیس‌کل بانک مرکزی، رئیس هیأت عالی است و وزیر اقتصاد و رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز در این شورا از طرف دولت حضور دارند.

به گفته محمدپور، دو عضو جدید هیأت عامل یعنی معاون تنظیم‌گری و نظارت و معاون سیاستگذاری پولی نیز به ترکیب هیأت عالی اضافه خواهند شد. علاوه بر این، دو اقتصاددان و دو نفر متخصص حوزه بانکداری هم به پیشنهاد رئیس‌کل و تأیید رئیس‌جمهور به ترکیب هیأت عالی اضافه می‌شوند. محمدپور استقلال رأی اعضای هیأت عالی در قانون جدید بانک مرکزی را یک نقطه قوت تلقی کرد و افزود: یکی دیگر از مواد مهم قانون جدید،

معاون نظارت بانک مرکزی با تشریح برخی مواد مهم قانون جدید بانک مرکزی، از افزایش قدرت و اقتدار بانک مرکزی در شبکه بانکی خبر داد و افزود: مواد ۲۷ تا ۲۹ قانون جدید، جعبه‌ابزار نظارتی بانک است. فرشاد محمدپور در گفت‌وگو با هفته‌نامه تازه‌های اقتصاد، با تشریح جزئیاتی مهم از قانون جدید بانک مرکزی، گفت: قانون جدید بانک مرکزی، پس از ۸ سال از زمان شروع تغییرات، به سرانجام رسیده است. معاون نظارت بانک مرکزی به دوره ۶ ماهه تا زمان عملیاتی شدن قانون جدید بانک مرکزی اشاره کرد و اظهار داشت: در این مقطع زمانی، آیین‌نامه‌ها، دستورالعمل‌ها و اقدامات لازم برای اجرای قانون جدید، باید از سوی بانک مرکزی تدوین شود. محمدپور بازنگری در قانون پولی و بانکی کشور را از دغدغه‌های اصلی نهادهای تصمیم‌ساز اقتصادی کشور دانست و افزود: با توجه به اقداماتی که در سال‌های اخیر در زمینه اصلاح قوانین پولی و بانکی صورت گرفته بود، بانک مرکزی در دوره جدید مدیریتی خود پیگیری‌های مستمری از مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای نگهبان داشته است.



بانک‌های تراز و سالم، تبدیل به بانک‌های ناتراز و ناسالم شوند. معاون نظارت بانک مرکزی با تأکید بر اینکه پیش‌بینی می‌کنم با اجرای کامل قانون بانک مرکزی، شاهد ارتقای معناداری در شفافیت نظام پولی و بانکی کشور باشیم، گفت: این قانون کمک می‌کند نظام بانکی و اشخاص تحت نظارت بانک مرکزی، در یک چهارچوب درست فعالیت کنند.

صرافی‌ها و لیزینگ‌ها را یک نقطه قوت در قانون جدید برشمرد. به گفته این مقام مسئول در بانک مرکزی، در حال حاضر با تغییرات صورت گرفته، با یک قانون جدید مواجه هستیم که نظام پولی و بانکی کشور باید براساس آن اداره شود. قانون ظرفیت بسیار خوبی در اختیار بانک مرکزی قرار داده تا وظایف تنظیم‌گری و نظارت خود را به نحو احسن انجام دهد و اجازه ندهد

طبقه‌بندی شده است. وی به تقویت اختیارات معاونت نظارت بانک مرکزی نیز اشاره کرد و گفت: اختیارات در حوزه کنترل و پیشگیری از بروز مشکلات در نظام بانکی، در قالب یک بخش مجزا در قانون جدید دیده شده است. محمدپور تقویت امکان استفاده مقتدرانه بانک مرکزی از ابزارهای نظارتی در حوزه برخورد با بانک‌ها و اشخاص تحت نظر این بانک مانند